АДМИНИСТРАЦИЯ ЗМЕИНОГОРСКОГО РАЙОНА

АЛТАЙСКОГО КРАЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

24.10.2024                                                                                                                      № 476

г. Змеиногорск

О внесении изменений в постановление Администрации Змеиногорского района Алтайского края от 09.10.2020 № 430 «Об утверждении муниципальной программы «Адресная социальная помощь отдельным категориям граждан и семьям с детьми Змеиногорского района» на 2021 – 2025 годы

 В соответствии с решением Змеиногорского районного Совета депутатов от 30.08.2024 г. № 60 «О внесении изменений в решение Змеиногорского районного Совета депутатов от 15.12.2023 г. № 70 «О районном бюджете Змеиногорского района на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годы» Администрация Змеиногорского района Алтайского края, ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в постановление Администрации Змеиногорского района Алтайского края от 09.10.2020 № 430 «Об утверждении муниципальной программы «Адресная социальная помощь отдельным категориям граждан и семьям с детьми Змеиногорского района» на 2021 – 2025 годы следующие изменения:

            1.1 В паспорте муниципальной программы «Адресная социальная помощь отдельным категориям граждан и семьям с детьми Змеиногорского района» на 2021-2025 годы позицию «Объемы финансирования программы» изложить в следующей редакции:

«Общий объем финансирования муниципальной программы «Адресная социальная помощь отдельным категориям граждан и семьям с детьми Змеиногорского района» на 2021-2025 годы (далее – «программа») составляет - 70 774,9 тыс. рублей, в том числе

из федерального бюджета – 3 008,9 тыс. рублей, в том числе по годам:

в 2021 году – 0,600 тыс. рублей;

в 2022 году – 2,200 тыс. рублей;

в 2023 году – 2 999,7 тыс. рублей;

в 2024 году – 3,0 тыс. рублей;

в 2025 году – 3,4 тыс. рублей»;

из краевого бюджета – 65 247,0 тыс. рублей, в том числе по годам:
в 2021 году – 11 876,0 тыс. рублей;

в 2022 году – 13 032,0 тыс. рублей;

в 2023 году –   13 593,0 тыс. рублей;

в 2024 году – 13 373,0 тыс. рублей,

в 2025 году – 13 373,0 тыс. рублей;

из районного бюджета – 2 519,0 тыс. рублей, в том числе по годам:

в 2021 году – 200,0 тыс. рублей;

в 2022 году – 410,0 тыс. рублей;

в 2023 году - 720,0 тыс. рублей;

в 2024 году - 659,0 тыс. рублей;

в 2025 году - 530,0 тыс. рублей».

        Финансирование мероприятий муниципальной программы из краевого бюджета осуществляется в пределах сумм, утвержденных законом Алтайского края о краевом бюджете на очередной финансовый год и на плановый период.
Финансирование мероприятий муниципальной программы из районного бюджета осуществляется в пределах сумм, утвержденных решением Змеиногорского районного Совета депутатов о районном бюджете на очередной финансовый год и на плановый период.

         Объемы финансирования программы подлежат ежегодному уточнению в соответствии с законом о краевом бюджете и решением Змеиногорского районного Совета депутатов о районном бюджете на очередной финансовый год и на плановый период».

Справочно: объем налоговых расходов Змеиногорского района Алтайского края в рамках реализации муниципальной программы (всего): не предусмотрено».

            1.2 Абзац 1 раздела 4 «Общий объем финансированных ресурсов, необходимых для реализации муниципальной программы» изложить в следующей редакции:

«Общий объем финансирования муниципальной программы «Адресная социальная помощь отдельным категориям граждан и семьям с детьми Змеиногорского района» на 2021-2025 годы (далее – «программа») составляет - 70 774,9 тыс. рублей, в том числе
из федерального бюджета – 3 008,9 тыс. рублей, в том числе по годам:

в 2021 году – 0,600 тыс. рублей;

в 2022 году – 2,200 тыс. рублей;

в 2023 году – 2 999,7 тыс. рублей;

в 2024 году – 3,0 тыс. рублей;

в 2025 году – 3,4 тыс. рублей»;

из краевого бюджета – 65 247,0 тыс. рублей, в том числе по годам:
в 2021 году – 11 876,6 тыс. рублей;

в 2022 году – 13 032,0 тыс. рублей;

в 2023 году –   13 593,0 тыс. рублей;

в 2024 году – 13 373,0 тыс. рублей,

в 2025 году – 13 373,0 тыс. рублей;

из районного бюджета - 2 519,0 тыс. рублей, в том числе по годам:

в 2021 году – 200,0 тыс. рублей;

в 2022 году – 410,0 тыс. рублей;

в 2023 году – 720,0 тыс. рублей;

в 2024 году - 659,0 тыс. рублей;

в 2025 году - 530,0 тыс. рублей».

1.3 Приложение № 2 Перечень мероприятий муниципальной программы «Адресная социальная помощь отдельным категориям граждан и семьям с детьми Змеиногорского района» на 2021-2025гг изложить в новой редакции согласно приложению № 1.

1.4 Приложение № 3 Объем финансовых ресурсов, необходимых для реализации муниципальной программы «Адресная социальная помощь отдельным категориям граждан и семьям с детьми Змеиногорского района» на 2021-2025гг. изложить в новой редакции согласно приложению № 2.

1.5 В паспорте подпрограммы 1 «Меры социальной поддержки отдельным категориям граждан» позицию «Объем финансирования подпрограммы» изложить в следующей редакции:

«Общий объем финансирования подпрограммы 1 составляет 5 527,9 тыс. рублей, из них:

из федерального бюджета – 3 008,9 тыс. рублей, в том числе по годам:
в 2021 году – 0,6 тыс. рублей;

в 2022 году – 2,2 тыс. рублей;

в 2023 году – 2 999,7 тыс. рублей;

в 2024 году – 3,0 тыс. рублей;

в 2025 году – 3,4 тыс. рублей.

из районного бюджета – 2 519,0 тыс. рублей, в том числе по годам:

в 2021 году – 200,0 тыс. рублей;

в 2022 году – 410,0 тыс. рублей;

в 2023 году - 720,0 тыс. рублей;

в 2024 году - 659,0 тыс. рублей;

в 2025 году - 530,0 тыс. рублей.

Объем финансирования подпрограммы 1 подлежит ежегодному уточнению при формировании федерального и районного бюджета на очередной финансовый год и на плановый период.

1.6 Раздел 3 подпрограммы 1 «Меры социальной поддержки отдельных категорий граждан» «Объем финансирования подпрограммы 1» изложить в следующей редакции:

«Общий объем финансирования подпрограммы 1 составляет 5 527,9 тыс. рублей, из них:

из федерального бюджета – 3 008,9 тыс. рублей, в том числе по годам:
в 2021 году – 0,6 тыс. рублей;

в 2022 году – 2,2 тыс. рублей;

в 2023 году –   2 999,7 тыс. рублей;

в 2024 году – 3,0 тыс. рублей;

в 2025 году – 3,4 тыс. рублей;

из районного бюджета – 2 519,0 тыс. рублей, в том числе по годам:

в 2021 году – 200,0 тыс. рублей;

в 2022 году – 410,0 тыс. рублей;

в 2023 году – 720,0 тыс. рублей;

в 2024 году - 659,0 тыс. рублей;

в 2025 году - 530,0 тыс. рублей.

Объем финансирования подпрограммы 1 подлежит ежегодному уточнению при формировании федерального и районного бюджета на очередной финансовый год и на плановый период.

Объем финансирования подпрограммы 1 подлежит ежегодному уточнению в соответствии с законом о краевом бюджете и решением Змеиногорского районного Совета депутатов о районном бюджете на очередной финансовый год и на плановый период».

2. Обнародовать настоящее постановление на официальном сайте Змеиногорского района.

Глава Змеиногорского района

    Е.В. Фролов

Ниронова М.В.
(838587) 2-10-24
соцотдел
комитет по финансам

бухгалтерия
экономика

Приложение №1
к постановлению Администрации

Змеиногорского района

от 24.10.2024 № 476
Приложение 2

                                                                                                                                                                                      к муниципальной программе

                                                                                                                                                                                     «Адресная социальная помощь

    отдельным категориям граждан и

    семьям с детьми Змеиногорского

    района» на 2021-2025 годы
Перечень мероприятий муниципальной программы

 «Адресная социальная помощь отдельным категориям граждан и семьям с детьми Змеиногорского района» на 2021-2025 гг.

	N п/п
	Цель, задачи, мероприятия
	Сроки реализации
	Участники программы
	Сумма расходов, тыс. рублей

	2021 год
	2022 год
	2023 год
	2024 год
	2025 год
	Всего
	Бюджет
	Итого

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12

	Подпрограмма 1. «Меры социальной поддержки отдельным категориям граждан»

	1.
	Цель 1. Повышение уровня жизни граждан – получателей мер социальной поддержки
	2021- 2025

	200,6
	412,2
	3 719,7
	662,0
	533,4
	5527,9
	Всего
	5 527,9

	200,0
	410,0
	720,0
	659,0
	530,0
	2 519,0
	Местный

	0,6
	2,2
	2 999,7
	3,0
	3,4
	3 008,9
	Федеральный

	2.
	Задача 1.1. Обеспечение полного и своевременного предоставления мер социальной поддержки отдельным категориям граждан

	170,0
	380,0
	690,0
	629,0
	500,0
	 2 369,0
	Местный

	0,6
	2,2
	2 999,7
	3,0
	3,4
	3 008,9
	Федеральный

	3.
	Мероприятие 1.1.1. Социальная поддержка лиц, удостоенных звания «Почетный гражданин» Змеиногорского района
	2021- 2025
	Администрация Змеино-горского района
	50,0
	40,0
	30,0
	30,0
	30,0
	180,0
	Местный бюджет

	4.
	Мероприятие 1.1.2
Социальная поддержка отдельных категорий граждан и семей с детьми, оказавшимся в трудной жизненной ситуации (в том числе пострадавшим от чрезвычайной ситуации)
	2021-2025
	Администрация Змеино-горского района
	120,0
	340,0
	 660,0
	599,0
	470,0
	2 189,0
	Местный бюджет

	5.
	Мероприятие 1.1.3

Единовременные денежные
Компенсации реабилитированным лицам согласно ст. 15, 16.1

Закона Российской Федерации

от 18.10.1991 N 1761-1"О реабилитации жертв политических репрессий"
	2021- 2025
	Администрация Змеино-горского района
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	6.
	Мероприятие 1.1.4 Осуществление полномочий по обеспечению жильем отдельных категорий граждан, установленных Федеральным законом от 12.01.1995 N 5-ФЗ"О ветеранах", в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 07.05.2008 N 714 "Об обеспечении жильем ветеранов Великой Отечественной войны 1941 - 1945 годов"
	2021- 2025
	Администрация Змеино-горского района
	0
	0
	2 964,10
	0
	0
	2964,10
	Федеральный бюджет

	7.
	Мероприятие 1.1.5 Осуществление полномочий по обеспечению жильем отдельных категорий граждан, установленных федеральными законами от 12.01.1995 N 5-ФЗ "О ветеранах", от 24.11.1995 N 181-ФЗ "О социальной защите инвалидов в Российской Федерации"
	2021- 2025
	Администрация Змеино-горского района
	0,6
	2,2
	35,6

	3,0
	3,4
	44,8
	Федеральный бюджет

	8.
	Мероприятие 1.1.5.1 Осуществление полномочий по обеспечению жильем отдельных категорий граждан, установленных Федеральным законом от 12.01.1995 N 5-ФЗ "О ветеранах"
	2021- 2025
	Администрация Змеино-горского района
	0
	0
	33,0
	0
	0
	33,0
	Федеральный бюджет

	9.
	Мероприятие 1.1.5.2 Осуществление полномочий по обеспечению жильем отдельных категорий граждан, установленных Федеральным законом от 24.11.1995 N 181-ФЗ "О социальной защите инвалидов в Российской Федерации"
	2021- 2025
	Администрация Змеино-горского района
	0,6
	2,2
	2,6
	3,0
	3,4
	11,8
	Федеральный бюджет

	10.
	Задача 1.2.
Организация и проведение мероприятий в области социальной политики

	30,0
	30,0
	30,0
	30,0
	30,0
	150,0
	Местный бюджет

	11.
	Мероприятие 1.2.1.
Проведение социально значимых мероприятий, вручение персональных поздравлений ветеранам и подарков от главы района в связи с юбилейными днями рождения.
	2021- 2025
	Администрация Змеино-горского района
	10,0
	10,0
	10,0
	10,0
	10,0
	50,0
	Местный бюджет

	12.
	Мероприятие 1.2.2.
 Проведение социально значимых акций для отдельных категорий граждан
	2021- 2025
	Администрация Змеино-горского района
	20,0
	20,0
	20,0
	20,0
	20,0
	100,0
	Местный бюджет

	Подпрограмма 2. «Социальное обслуживание граждан»

	10.
	Цель 2 – Повышение уровня, качества и безопасности социального обслуживания населения

	0
	0
	0
	0
	0
	0
	Местный бюджет

	11.
	Задача 2.1.
Укрепление материально- технической базы организаций Социального обслуживания, оказание адресной помощи гражданам, обучение компьютерной грамотности неработающих пенсионеров
	2021- 2025
	Администрация Змеино-горского района, КГКУ «УСЗН по Змеино-горскому району», ПФР (по согласованию)
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	Местный бюджет

	12.
	Мероприятие 2.1.1.

Обучение компьютерной грамотности неработающих пенсионеров
	2021- 2025
	Администрация Змеино-горского района, КГКУ «УСЗН по Змеино-горскому району»,
ПФР
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	Местный бюджет

	13.
	Мероприятие 2.1.2.

Оказание адресной социальной помощи гражданам пожилого возраста
	2021- 2025
	Администрация Змеино-горского района, КГКУ УСЗН по Змеино-горскому району»
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	Местный бюджет

	14.
	Задача 2.2. Организация свободного времени пожилых людей

	Администрация Змеино-горского района,

КГКУ «УСЗН по Змеино-горскому району», комитет по культуре, комитет по спорту
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	Местный бюджет

	15.
	Мероприятие 2.2.1. Привлечение пожилых людей к участию в мероприятиях, посвященных празднованию памятных календарных дат, месячнику пожилого человека, декаде инвалидов
	2021- 2025
	Администрация Змеино-горского района,
КГКУ «УСЗН по Змеино-горскому району»,
Комитет по культуре, комитет по спорту
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	Местный бюджет

	16.
	Мероприятие 2.2.2.
Чествование пожилых людей, достигших 90- летнего возраста и старше
	2021 2025
	Администрация Змеино-горского района, КГКУ «УСЗН по Змеино-горскому району»
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	Местный бюджет

	17.
	Мероприятие 2.2.3. Привлечение пожилых людей к участию в фестивалях, конкурсах самодеятельных творческих коллективов, работе клубов по интересам, физкультурно – массовых мероприятиях
	2021- 2025
	Администрация Змеино-горского района,
КГКУ «УСЗН по Змеино-горскому району», комитет по культуре, комитет по спорту
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	Местный бюджет

	18.
	Задача 2.3. Увеличение периода активного долголетия и продолжительности здоровой жизни граждан старшего поколения
	2021- 2025
	Администрация Змеино-горского района,
КГКУ «УСЗН по Змеино-горскому району» комитет по культуре, комитет по спорту
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	Местный бюджет

	19.
	Мероприятие 2.3.1.
 Улучшение социально-экономического положения и качества жизни граждан старшего поколения
	2021-2025
	Администрация Змеино-горского района,
КГКУ «УСЗН по Змеино-горскому району»
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	Местный бюджет

	20.
	Мероприятие 2.3.2.
 Проведение мероприятий, направленных на вовлечение граждан старшего поколения в культурную жизнь общества информирование позитивного и уважительного отношения к людям старшего поколения, повышение готовности всего населения к происходящим демографическим изменениям, увеличению периода активного долголетия и продолжительности здоровой жизни и другие направления
	2021-2025
	Администрация Змеино-горского района,
КГКУ «УСЗН по Змеино-горскому району»,
комитет по культуре, комитет по спорту
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	Местный бюджет

	Подпрограмма 3. «Поддержка семей с детьми».

	21.
	Цель 3 - повышение уровня жизни семей с детьми

	1 609,0
	1 548,0
	1 658,0
	1 295,0
	1 295,0
	7 405,0
	Краевой бюджет
	7 405,0

	22.
	Задача 3.1. Оказание государственной поддержки семьям, имеющим детей, в том числе многодетным семьям

	1 609,0
	1 548,0
	1 658,0
	1 295,0
	1 295,0
	7 405,0
	Краевой бюджет
	7 405,0

	23.
	Мероприятие 3.1.1 Компенсация части платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за ребенком в образовательных организациях Змеиногорского района, реализующих образовательную программу дошкольного образования
	2021-2025
	Комитет по образованию
	1 609,0
	1 548,0
	1 658,0
	1 295,0
	1 295,0
	7 405,0
	Краевой бюджет

	Подпрограмма 4. «Поддержка детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей».

	24.
	Цель 4 - обеспечение защиты прав детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей

	10 267,0
	11 484,0
	11 935,0
	12 078,0
	12 078,0
	57 842,0
	Краевой бюджет
	57 842,0

	25.
	Задача 4.1. Развитие семейного устройства детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей

	10 267,0
	11 484,0
	11 935,0
	12 078,0
	12 078,0
	57 842,0
	Краевой бюджет
	57 842,0

	26.
	Мероприятие 4.1.1. Осуществление выплат, связанных с содержанием ребенка в семье опекуна(попечителя) и приемной семье, а также вознаграждение, причитающееся приемному родителю
	2021- 2025
	Комитет по образованию
	2 939,0
	3 738,4
	3 706,0
	3 485,0
	2577,0
	16 445,4
	Краевой бюджет

	27.
	Мероприятие 4.1.2
Выплата единовременного пособия при передаче ребенка на воспитание в семью
	2021-2025
	Комитет по образованию
	1 520,0
	1 519,0
	1 381,0
	1 243,0
	1 381,0
	7 044, 0
	Краевой бюджет

	28.
	Мероприятие 4.1.3Выплата ежемесячного пособия гражданам, усыновившим детей
	2021-2025
	Комитет по образованию
	5 808,0
	6 226,6
	6 848,0
	7 350,0
	8 120,0
	34 352,6
	Краевой бюджет

Приложение № 2
к постановлению Администрации
Змеиногорского района
от 24.10.2024 № 476                                                                                                                                                            ПРИЛОЖЕНИЕ   3                                                                                                                                                                                                                                         к муниципальной программе                                                                                                                                                                                     «Адресная социальная помощь                                                                                                                                                                                              отдельным категориям граждан и                                                                                                                                                                                                         семьям с детьми  Змеиногорского  района»
 на 2021-2025 гг.

Объем финансовых ресурсов, необходимых для реализации муниципальной программы «Адресная социальная помощь отдельным категориям граждан и семьям с детьми Змеиногорского района» на 2021-2025
	Источники и направления расходов
	Сумма расходов, тыс. рублей

	2021 год
	2022 год
	2023 год
	2024 год
	2025 год
	Всего

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	Всего финансовых затрат
	12 076,6
	13 444,2
	17 312,7
	14 035,0
	13 906,4
	70 774,9

	в том числе

	Из федерального бюджета (на условиях софинансирования)
	0,6
	2,2
	2 999,7
	3,0
	3,4
	3 008,9

	Из краевого бюджета
	11876,0
	13032,0
	13 593,0
	13 373,0
	13 373,0
	65 247,0

	из местных бюджетов
	200,0
	410,0
	720,0
	659,0
	530,0
	2 519,0

	Из внебюджетных источников
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Капитальные вложения
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	В том числе

	Из федерального бюджета (на условиях софинансирования)
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	из краевого бюджета
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	из местных бюджетов
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Из внебюджетных источников
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	НИОКР <*>
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	В том числе

	Из федерального бюджета (на условиях софинансирования)
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Из краевого бюджета
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Из местных бюджетов
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Из внебюджетных источников
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Прочие расходы
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	В том числе

	Из федерального бюджета (на условиях софинансирования)
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Из краевого бюджета
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Из местных бюджетов
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Из внебюджетных источников
	0
	0
	0
	0
	0
	0

<*> Научно-исследовательские и опытно-конструкторские работы.